72  diário oficial Nº 36.133 Quinta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2025

Objetivo: realizar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: JOÃO BENTES FARIAS / Matrícula: 25 – Valor: R$ 2.841,31.
WALDIMIR CONDE DUARTE JÚNIOR / Matrícula: 5898470 – Valor: R$
2.841,31.
Período: 10/12 a 21/12/2024 – 11,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1167012
PORTARIA nº 15/2025, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 12 de feve-
reiro de 2025.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino: Castanhal
Objetivo: realizar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: ALEXANDRE SOUSA DA COSTA / Matrícula: 32 – Valor: R$
1.111,82.
Período: 02/12 a 06/12/2024 – 4,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1166958
PORTARIA nº 16/2025, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 12 de feve-
reiro de 2025.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino: Parauapebas
Objetivo: realizar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: CANUTO CORREA MARQUES / Matrícula: 08 – Valor: R$
2.841,31.
JOSÉ ROBERTO ALVES GOMES / Matrícula: 57175390 – Valor: R$ 2.841,31.
Período: 10/12 a 21/12/2024 – 11,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1167002

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2025 - PAE
E-2024/2587646
AUTORIZO a contratação direta por INEXIGIBILIDADE de licitação, confor-
me detalhamento:
CONTRATADO Pessoa Jurídica Razão Social: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS
LTDA
CNPJ nº 59.456.277/0001-76
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Contratação de empresa especializada
para realizar Serviços de hospedagem de servidores virtualizados em nu-
vem especializada com suporte para banco de dados Oracle
VALOR ESTIMADO Valor anual de R$ 260.000,00
FUNDAMENTO Lei Nacional nº 14.133/21, art. 74, I.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
720201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339040.00 Serv de Tec da Inform e Comunic - PJ
Fonte: 01501000061 Rec da Adm Indireta (próprios)
Plano Interno: 4110008338C
Belém/PA, Assinado em 12/02/2025
KARLA DA COSTA DIAS - Secretária-Geral da JUCEPA - Matrícula nº
5890673/1

Protocolo: 1167155

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação da ERRATA DE PORTARIA Nº
014/2025 de 22/01/2025, publicada no DOE Nº 36.132 em
12/02/2025, sob o Protocolo: 11655468, conforme processo nº
E-2025/2084297. Karla da Costa Dias - Secretária-Geral

Protocolo: 1166859
TORNAR SEM EFEITO a publicação do cancelamento da PORTARIA
Nº 016/2025 de 23/01/2025, publicada no DOE Nº 36.132 em
12/02/2025, sob o Protocolo: 11655465, conforme processo n°
E-2025/2090398. Karla da Costa Dias - Secretária-Geral

Protocolo: 1166852

..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO N º
001/2025
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes -
NEPMV, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o Parecer
Jurídico anexado ao Processo Administrativo nº E-2025/2169851, com fun-
damento art. 74, inciso III, alínea “f” da Lei nº 14.133/2021, RATIFICA A
INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO referente a aquisição de 01 (uma) inscrição
no Curso “DCTFWEB -NOVIDADES MIT / ESOCIAL / REINF -2025 -Extinção
da DCTF (Pro-grama)’’, em São Paulo/SP e, ainda, em face do princípio da
continuidade dos serviços públicos.
Empresa: PREMIER Cursos LTDA
CNPJ Nº 09.199.793/0001-94
Valor Global: R$ 860,00 (oitocentos e sessenta reais)
Belém, 12 de fevereiro de 2025. (CAMILLE BENDAHAN BEMERGUY - Dire-
tora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV)

Protocolo: 1166957

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

Na matéria, protocolo nº 1145787, publicada no DOE nº 36.040 de
22 de novembro de 2024, referente ao 2º Termo de Apostilamento Nº
40/2023 – CP Nº 02/2023:
ONDE SE LÊ: Contratada: Consórcio Canal Gentil SPE Ltda.
LEIA-SE: Contratada: Canal Gentil SPE Ltda.
ORDENADOR: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1166811
ERRATA

Na matéria, protocolo nº 1104709, publicada no DOE nº 35. 914, de
02 de agosto de 2024, referente ao 1º TAC Nº 40/2023 – CP Nº 02/2023:
ONDE SE LÊ: PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Consórcio Canal Gentil Spe Ltda - CNPJ 50.668.156/0001-13
LEIA-SE:PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Canal Gentil Spe Ltda - CNPJ 50.668.156/0001-13
ORDENADOR: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1166809

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

No Diário Oficial do Estado Nº 36.131, Edição do dia 11 de fevereiro
de 2025, página 76, Protocolo nº 1166141.
PORTARIA nº 043/2025
Onde se Lê: DESIGNAR a Senhora JANAINA DO SOCORRO DO CARMO
DAS CHAGAS ARAÚJO, CPF: 686.475.302-68, para ocupar a Função em
Comissão de Assistente Técnico, atribuindo-lhe a gratificação inerente a
esta Função.
Leia-se: DESIGNAR a Senhora JANAINA DO SOCORRO DO CARMO DAS
CHAGAS ARAÚJO, CPF: 686.475.302-68, para ocupar a Função em Comis-
são de Assistente de Projeto, atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta
Função.

Protocolo: 1167031
No Diário Oficial do Estado Nº 36.117, Edição do dia 29 de janei-
ro de 2025, página 64, Protocolo nº 1161694.
PORTARIA nº 031/2025
Onde se Lê: CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/2001296,
que trata sobre o afastamento da Assessora da Presidência, FERNANDA
AZEVEDO MOUSINHO, matrícula nº 5722308/2, por motivo de Licença Ma-
ternidade, no período de 17.01.2025 a 15.07.2025.
Leia-se: CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/2001296,
que trata sobre o afastamento da Assessora da Presidência, FERNANDA
AZEVEDO MOUSINHO, matrícula nº 57223081/2, por motivo de Licença
Maternidade, no período de 17.01.2025 a 15.07.2025.

Protocolo: 1167230